
 
 

 

 

 
Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 36/2015 

DEL 23 GIUGNO 2015 

 

 

Oggetto: articolazione interna dei Servizi dell’Agenzia Laore Sardegna   

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 78 dell’8 luglio 2014 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba;  

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24 “ Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”;  

VERIFICATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 8 della L.R. 24/2014, nell’agenzia LAORE Sardegna i servizi costituiscono le 

uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale;  

- gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti del sistema Regione definiscono l'organizzazione 

degli uffici e le dotazioni organiche attenendosi alle relative disposizioni della LR 31/98, a 

eccezione di quelle concernenti gli organi d'indirizzo politico; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione D.G. n. 125 del 29 dicembre 2014 è stata ridefinita l’organizzazione 

dell’Agenzia LAORE in conformità ai contenuti della L.R. n. 24/2014, prevedendo, come 

specificato nella proposta presentata agli Assessorati competenti e alla Direzione della 

Presidenza della Giunta con nota n. 0035032 del 5 dicembre 2014:  



  
 

 

 

 
Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 36/15 

DEL 23 GIUGNO 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

 l’attribuzione di parte delle competenze del Dipartimento per gli Affari Generali e della 

Contabilità e del Dirigente in staff alla Direzione Generale a un nuovo Servizio 

denominato Programmazione e controllo;  

 la soppressione del “Servizio colture arboree e ortofrutticole” e del “Servizio colture 

erbacee”, le cui competenze sono attribuite ai Servizi denominati Sviluppo delle filiere 

vegetali e Sostenibilità delle attività agricole; 

 la soppressione del “Servizio produzioni zootecniche” e del “Servizio risorse ittiche”, le 

cui competenze sono attribuite ai Servizi denominati Sviluppo delle filiere animali e 

Sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche; 

 la soppressione dei Servizi “Multifunzionalità dell’impresa agricola e Salvaguardia della 

biodiversità” e “Politiche per lo Sviluppo rurale e per le filiere agroalimentari”, le cui 

competenze sono attribuite ai Servizi denominati Sviluppo della multifunzionalità e 

valorizzazione della biodiversità agricola e Supporto alle politiche di sviluppo rurale; 

 la soppressione dei Servizi “Affari Generali e Sistemi Informativi”, “Infrastrutture e 

patrimonio”, “Autorità di Controllo” con contestuale riorganizzazione delle competenze 

per funzioni omogenee nei Servizi denominati Infrastrutture logistiche e informatiche; 

Verifiche, Controlli, Valorizzazione dei Marchi e delle Certificazioni in agricoltura; 

Patrimonio; 

 la conferma delle Unità organizzative dirigenziali con funzioni di auto-funzionamento 

denominate Personale e Bilancio e Contabilità. 

- la proposta sopra citata prevede inoltre: 

 la conferma dei 32 Sportelli Unici Territoriali come luogo di erogazione dei servizi, così 

come previsto dalla Legge istitutiva. 

 l’accorpamento dei 32 SUT in 8 aggregazioni territoriali omogenee e l’organizzazione in 

32 Unità Organizzative Tematiche Territoriali; 

 l’individuazione in ciascuna delle 8 aggregazioni territoriali di 3 responsabili delle Unità 

Organizzative Tematiche Territoriali (produzioni vegetali, produzioni animali, 

multifunzionalità e sviluppo rurale) e un responsabile di una Unità Organizzativa “Attività 



  
 

 

 

 
Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 36/15 

DEL 23 GIUGNO 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

di sportello” preposta all’erogazione dei servizi di front-office all’utenza e alla cura delle 

attività di auto-funzionamento (affari generali), funzionalmente dipendenti dalle Unità 

Organizzative Dirigenziali della Direzione Generale.  

- l’operatività della determinazione n. 125/2014 è rinviata all’esecutività del successivo atto di 

definizione dell’articolazione interna dei servizi; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla definizione dell’articolazione interna dei servizi 

mediante l’istituzione delle Unità Organizzative e l’organizzazione dei SUT nelle 32 Unità 

Organizzative Tematiche individuate nell’allegato alla presente determinazione; 

RILEVATO CHE: 

- conformemente alla proposta di riorganizzazione presentata alla RAS il presente disegno 

organizzativo persegue l’obiettivo di implementare l’assistenza tecnica e razionalizzare le 

funzioni di autoamministrazione;  

- a tal fine prevede che le Unità Organizzative nel territorio costituite dai 32 Sportelli Unici 

Territoriali con funzioni polivalenti siano sostituite da 32 Unità Organizzative Tematiche 

Territoriali (UOTT) e che ciascuna delle UOTT: 

 abbia competenza per materia e territoriale; 

 sia competente per un ambito territoriale corrispondente a quello di una delle 8 

Aggregazioni Omogenee, individuate aggregando i SUT per contiguità territoriale con 

l’obiettivo di assicurare, in tutto il territorio regionale, un’adeguata presenza di 

personale tecnico qualificato; 

 nel suddetto ambito territoriale ognuna attui i programmi riferiti a una delle 4 

tematiche: “Produzioni vegetali”, “Produzioni animali”, “Multifunzionalità e sviluppo 

rurale”, “Attività di Sportello”; 

 sia incardinata in un Servizio di Sviluppo e attui i programmi della tematica di 

competenza, riferiti al  Servizio di Sviluppo e al Servizio con funzioni delegate, 

mentre le UOTT “Attività di Sportello”, incardinate nel Servizio “Programmazione e 



  
 

 

 

 
Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 36/15 

DEL 23 GIUGNO 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

Controllo”, curino le attività dello stesso Servizio e dei Servizi “Infrastrutture logistiche 

e informatiche”, “Personale”, “Bilancio e Contabilità”; 

 il coordinatore di ciascuna Unità Organizzativa Tematica Territoriale sia il referente 

dei dirigenti nel territorio per le tematiche di competenza; 

 nelle Unità Organizzative Tematiche Territoriali tecniche sia incardinato tanto il 

personale assegnato al Servizio di Sviluppo quanto quello assegnato al Servizio con 

funzioni delegate nella rispettiva Aggregazione Omogenea; 

 nelle UOTT “Attività di sportello” sia incardinato il personale assegnato ai Servizi di 

autoamministrazione nella rispettiva Aggregazione Omogenea e siano concentrate 

tutte le attività di autoamministrazione prima ricadenti su ciascun SUT; 

- per quanto riguarda l’articolazione interna dei Servizi, il documento tiene conto delle 

competenze definite con la Determinazione DG n. 125/2014; 

CONSIDERATO che le suddette articolazioni rispondono ai requisiti stabiliti, con riferimento alle 

articolazioni organizzative dei Servizi, dall’art. 12 della L.R.13.11. 98 n. 31 di: 

 organicità della struttura per attività omogenee e complementari; 

 razionalizzazione della distribuzione delle competenze al fine di eliminare 

sovrapposizioni e duplicazioni; 

 rilevanza, sotto il profilo quantitativo e qualitativo, delle attività svolte e delle risorse 

umane e materiali assegnate; 

VERIFICATO che il costo per la retribuzione delle articolazioni organizzative non subisce 

variazioni e trova copertura nel relativo fondo del bilancio dell’Agenzia, esercizio 2015; 

SENTITI i dirigenti dell’Agenzia; 

VISTA la nota n. 0008803 del 9 marzo 2015 con la quale è stata attivata la procedura di 

informazione alle organizzazioni sindacali;  

DETERMINA 



  
 

 

 

 
Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. 36/15 

DEL 23 GIUGNO 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

D’istituire le Unità Organizzative individuate nell’allegato che costituisce parte integrante della 

presente determinazione, con decorrenza dal giorno 1 luglio 2015; 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia LAORE Sardegna, 

nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia e nella rete telematica interna; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Assessore Regionale degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale. 

 Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Maria Ibba 

 

 

 


